
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33958 Quarta-feira, 21 DE AGOSTO 2019

sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da 
Lei Federal nº. 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos Adminis-
trativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um 
servidor designado para fi scal do contrato, de acordo com o disposto no 
art. 67, §§ 1º e 2°, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações intro-
duzidas.
RESOLVE:
Art. 2º - DESIGNAR o servidor MANOEL PALHETA FERNANDES, Id. Fun-
cional nº. 57175208/2 ocupante do cargo de Coordenador de Material, 
Patrimônio e Serviços, para a Função de Fiscal TITULAR do Contrato nº 
07/2019 fi rmado com a empresa PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA EPP, que tem como objeto a prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva de ar condicionado, instalados nas 
dependências do prédio onde funciona a Secretaria de Estado de Adminis-
tração (SEDE), e o servidor MAXWELL MOREIRA BARBOSA, Id. Funcional 
nº 5890425/2, ocupante do cargo de Gerente, como SUPLENTE para res-
ponder durante o impedimento legal do Titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 DE AGOSTO DE 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo

Protocolo: 465559

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 298/2019 – DE 19 DE AGOSTO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 
33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2019/375819;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor JOSÉ FELIPE LOURENÇO CARNEIRO, Id. Fun-
cional nº 26387/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional e Segu-
rança, lo tado na Gerência de Documentação e Informação – GEDI/DAF/
SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, período de 09 de agosto de 
2019 a 07 de setembro de 2019, referente ao triênio 14 de maio de 1999 
a 13 de maio de 2002.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/08/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 19 DE AGOSTO 
DE 2019.
 SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 465418

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA
PORTARIA Nº 295/2019 – DAF/SEAD DE 19/08/2019, PUBLICA-
DA NO DOE Nº. 33.956 de 20/08/2019
ONDE SE LÊ: 

Nº ID. FUNCIONAL SERVIDOR (A) PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO 
CONCESSIVO

05 57175674/2 CARLOS ANDRE RESQUE SANTOS 2017/2018 02/09/2019 a 
01/10/2019

LEIA-SE:

Nº ID. FUNCIONAL SERVIDOR (A) PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO 
CONCESSIVO

05 57175674/2 CARLOS ANDRE RESQUE SANTOS 2017/2018 09/09/2019 a 
08/10/2019

Protocolo: 465277

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 25/2019
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com sede na 
Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 66.093-542, CNPJ/MF 
05.247.283/0001-94, e a ASSOCIAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS DA FUNCAP 
- ASFUNCAP, sediada na Av. Dalva, nº 1010, Bairro Castanheira, Belém-
PA, sob o CNPJ/MF nº 83.367.854/0001-38.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento para desconto de Plano 
Odontológico junto a esta Secretaria, conforme margem consignável dis-
ponível, com fundamento nos termos do Decreto nº 2.071/2006 com as 
alterações introduzidas pelos Decretos nº 1.208/2008 e nº 2.147/2010, e 
na Instrução Normativa nº 003/2006-SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 20/08/2019
VIGÊNCIA: 20/08/2019 a 19/08/2021-24 (vinte e quatro) meses, a con-
tar da data de assinatura.
ORDENADORA: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 465443

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES” – 
CPCRC-PA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR

CONCURSO PÚBLICO C-176
EDITAL N° 28/SEAD-CPCRC/PA, DE 20 DE AGOSTO DE 2019

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD e o CEN-
TRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES” - CPCRC/PA, 
no uso das atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste 
Edital e demais disposições legais aplicáveis, tornam público o ADIA-
MENTO DA 3ª FASE (PROVA DE CAPACIDADE FÍSICA) PARA CAN-
DIDATA GESTANTE, do Concurso Público regido pelo Edital n° 01/ SEA-
D-CPCRC/PA de 27/12/2018, nos seguintes termos:
Art. 1° Conforme Súmula nº 973 do Superior Tribunal Federal (STF), fi ca 
assegurado à candidata relacionada abaixo, a remarcação da prova de 
aptidão física, em momento oportuno, em virtude do estado de gravidez 
à época da realização da referida Etapa.

Perito Criminal - Engenharia Mecânica - Castanhal
NOME INSCRIÇÃO

THALITA MARIA PONTES MOUTINHO 014107

Art. 2° A candidata supracitada, após o parto, deverá enviar pelo Cor-
reios, através de carta registrada simples, uma cópia autenticada em car-
tório da Certidão de Nascimento de seu fi lho (a) à FADESP, Rua Augusto 
Corrêa, s/n, Guamá, CEP 66075-110, Belém-PA, no prazo máximo de 10 
dias úteis após o nascimento, para posterior agendamento da prova de 
aptidão física.
I – Se a candidata não enviar o documento exigido no Art. 2º estará eli-
minada do Concurso Público.
Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrárias.
Belém/PA, 20 de Agosto de 2019.

HANA SAMPAIO GHASSAN 
Secretária de Estado de Administração, respondendo

CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo: 465699

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES” – 
CPCRC-PA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR

CONCURSO PÚBLICO C-176
EDITAL N° 29/SEAD-CPCRC/PA, DE 20 DE AGOSTO DE 2019

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD e o CEN-
TRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES” - CPCRC/PA, 
no uso das atribuições legais, tornam público o resultado preliminar 
dos candidatos na 3ª Fase (Prova de Capacidade Física) do con-
curso público regido pelo Edital n° 01/ SEAD-CPCRC/PA de 27/12/2018, 
como se segue. 
1 - O resultado preliminar na 3ª Fase (Prova de Capacidade Física) encon-
tra-se no anexo deste Edital.
2 - Os candidatos têm os dias 22 e 23/08/2019, para interpor recurso 
online conforme subitens 23.2 e 23.2.1 do edital de abertura do concurso. 
Belém/PA, 20 de Agosto de 2019.

HANA SAMPAIO GHASSAN 
Secretária de Estado de Administração, respondendo

CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

ANEXO
Cargo: 1 - Técnico de Enfermagem - Altamira
020583, ARIWANDA VERONIKA PEREIRA PATRIOTA, Apto / 003377, EL-
BIS SILVA DE MORAIS, Apto / 011223, IRANILDO DA CONCEICAO DOS 
SANTOS SILVA, Inapto / 011628, KAMILE DA SILVA CERQUEIRA, Apto / 
017695, MICHEL MARTINS SANTANA(SUB JUDICE), Apto / 025457, ROSI-
LENE DASILVA CARVALHO, Apto / 
Cargo: 2 - Técnico de Enfermagem - Belém
003222, ABNER DA CONCEICAO OLIVEIRA, Apto / 025263, ANA CLICE 
NEVES SANCHES, Apto / 017159, ANDREW EDUARDO CHAVES DA COS-
TA, Inapto / 023570, ELIELMA DE OLIVEIRA, Apto / 017415, HELENA DA 
SILVA MATOS, Inapto / 020779, JONAS BRAGA NAZARE FILHO, Apto / 
005133, MARTA NIVEA FREITAS DE SOUZA, Apto / 012933, SAMANTHA 
LIMA SARMENTO, Inapto / 017569, WAGNER DE OLIVEIRA SILVA, Apto / 
Cargo: 3 - Técnico de Enfermagem - Castanhal
012751, EDIANA RIVIA SILVA NASCIMENTO, Apto / 024357, LILIANNE 
FAVACHO DA CUNHA, Apto / 006872, WILTON FABRICIO ALVES DA SILVA, 
Apto /
Cargo: 4 - Técnico de Enfermagem - Marabá
002680, ANTONIO PAULO SILVA, Apto / 025693, DEUSAZAR VENANCIO 
CARRIAS, Apto / 
Cargo: 5 - Técnico de Enfermagem - Santarém
000433, BEATRIZ MONTEIRO DA SILVA, Inapto / 016449, DAYLANE RO-
DRIGUES DE SOUSA, Apto / 015005, ELIANE ANDRESSA MOREIRA NA-
VARRO, Apto / 022188, ENILSON ACREANO LAVOR NETO, Apto / 002671, 
ITAMARA RABELO BORGES, Inapto / 003966, JULIANA FARIAS VIEIRA, 
Apto / 020013, MARCELLE CRISTINA ALMEIDA DE OLIVEIRA, Apto / 
018750, PATRICIA COLARES SOUSA, Apto / 


